¹ Wiedergegeben in: GRISAR 1901/02, 212 f.

Mit Erlaubnis der Päpste wurde die Kirche dem Hospital St. Spiritus übergeben. Zuvor hatte Pius IV. sie, nachdem er sie in eine Kommende verwandelt hatte, an Kardinal Innocenzo del Monte übergeben. Zuletzt überschrieb Gregor XIII. nach der Gründung des Collegium Germanicum in der Stadt demselben die Kirche und ihre Einkünfte, von welchem sie mit höchster Aufmerksamkeit und Anstrengung betreut wird.

B.5. Pompeio Ugonio
Descriptio ecclesiae sancti Sabae prout nunc se habet
 1593

aus: *Theatrum Vrbis Romae II.*
 BCF Cod. cart. 161 P. 18
 fol. 1347-1352²

Abschrift: Sante Pesarini
 ACGU S. Saba 32+

Collis Aventinus habet duos vertices, qui finduntur per vallem, seu viam, quae a capite Circi Maximi tendit ad portam sancti Pauli. Ad eius viae medium aperitur clivus qui recta dicit ad ecclesiam sancti [sic] Sabae: est autem illa posita in vertice plano eius clivi; habet retro non longe muros Urbis, et ad laevam portam sancti Pauli.

Primum occurrit porta geminis columnis adornata, quae quasi semiporticum ante [portam ?] sustinent, supra quas visuntur recentis picturae imagines sancti Andreae et sancti Sabae.

Inde ingressus est in atrium apertum, ubi tenerae cupressus sunt consitae; in cuius fronte est porticus ecclesiae, habens sex columnas innixas supra podia tabulis marmoreis tecta: sunt autem primae duae columnae porphyreticae, ante quas adhaerent duo leones; alter cuniculum, alter puerulum prioribus complectens pedibus, sive simiolum.

Duae proximae columnae sunt lapide rubri graniti: postremae duae, lapidis graniti vergentis in caesium, seu mixtum colorem ex bigio et albo. Incubit columnis fastigium ex marmoreo, seu cornix ut vocant, sub quo anuli infixi sunt, ad quem autem usum considerandum; sunt enim tres inter geminas quasque columnas quasi vel lampades ibi essent affigendae, vel vela extendenda, vel frondes, vel quid simile.

Descenditur intra porticum per tres gradus, cuius pavimentum apparet esse renovatum ex lateribus et marmoribus per Franciscum Senensem Cardinalem, nepotem Pii II.

Ad laevam ex parte ingredientis cernitur pilum seu vas grande marmoreum, seu monumentum (vulgo dicitur sepultura Vespasiani). In eius medio tres incisae sunt figurae: viri tenentes conjugis dexteram, qui vir togata est veste indutus cum laticlavo et in manu libellum.

Inter ipsos autem retro aliis iunior apparet, forte filius talium coniugum: in angulis vero eius monumenti stant a dextero alia mulier stolata, a sinistro vir simili habitu ac is qui in medio cernitur. Latera autem incisa sunt duobus gryphibus alatis, quales in antiquis monumentis saepe visuntur.

Supra porticum attolluntur cubicula quaedam cum loggia, seu ambulatione columnata; quae opera, ut insignia declarant, fecit supra dictus Cardinalis Senensis.

Porta ecclesiae, circum marmorea cornice distincta emblemata vitreo et lapillorum, habet supra in fastigio italem inscriptionem:

"Ad honorem Dni Nri Jexu [sic] Xi. Anno VII. Pontificatus B. Innocentii III. Papae hoc opus Dno Joanne abbate iubente factum est..."

Ingredienti ecclesiam tres naves apparent, media maior, ac duae minores, quas ex vario lapide septem hinc et septem inde columnae distinguunt. Pavimentum partim ex opere tessellato, partim lateritio aut marmoreis ex tabulis constat: cuius quod est in minoribus navibus restituit supra dictus Cardinalis Senensis, ut monstrant insignia.

Ad laevam porta turris campanariae praeeccelsae, ad dexteram est vas marmoreum aquae benedictae recens fabricatum.

Pergendo per medianam navem extat locus reclusus habens anteriorem unam et duos portas a lateribus (sed hac secundae nunc clausae sunt); qui locus est reclusus muro ad statuam hominis a lateribus, sed in fronte circa portam murus est marmoribus incrustatus; quae marmora sunt vitreis auratis et lapillis emblemata ornata et collucentia: supra portulam autem eius reclusi loci est nomen artificis his verbis descriptum: "Magister Bassalettus me fecit, qui sit benedictus"

² Auszugsweise publiziert in: PESARINI 1907, 229 ff.; GAVINI 1910/11; GIOVANNONI 1943, 83 und DE BENEDICTIS 1984, 182.

Huiusmodi reclusus locus (nescio an schola cantorum) habet secus portam foris a lateribus anterioribus sedilia marmorea atque intus alia sedilia circumquaque. Exsurgunt autem hinc inde pulpita, seu ambones duo; unus pro Epistola sive lectore ad dexteram altaris maioris cum suis gradibus marmoreis ab una parte et supra lectorium marmoreum: alius pro Evangelio ad laevam, ante quod pulchrum candelabrum attollitur e marmore pro cereo quando legitur Evangelium [...] et habet gradus hinc inde respondentes.

Ambonum pulpita habent subter porticulam et sunt ornati ex tessellis partim lapillorum varii coloris, partim vitri auro contecti.

Hinc progressus est ad altare maius per gradus [...] Habet autem altare ciborium marmoreum quatuor innixum columnis perpulchris, quarum duae anteriores lucidissimae sunt ex lapide quodam subnigro, sed venis albis et aliorum colorum permixtis: quarum capitula sunt ex lapide serpentino, qui videtur metallum. Duae aliae columnae posteriores non adeo perpu[ll]chrae, pallorem tamen quendam seu bertinum³ colorem cum candido subtiliter permiscent et collucent mirifice.

Circa ciborium autem leguntur hi versus incipiendo a facie anteriori et progrediendo ad laevam altaris:

+ Homo redditur inde polo. Hac debet vere virtus et labe carere. Quae refugit l[a]edi membra dicata Dei. Pastor pastoris accipe munus Benonis"

Retro altare autem est tribuna recenter depicta vel certe coloribus renovata in cuius flexu in medio est Salvatoris stantis imago, supra quem manus e coelo descendit, coronam tenens supra caput eius: unde in gyro legitur: "Posuit in capite eius coronam de lapide pretioso". Ad dexteram sancti Salvatoris est sanctus Andreas ad laevam sanctus Saba. Subter Beata Virgo et circum duodecim Apostoli. Pauloque inferius imago sanctissimi Crucifixi cum aliis circum sanctis figuris infra autem est tribunal episcopale quatuor elevatum gradibus et tessellis ex aureo vitro ac multicoloribus lapillis exornatum.

Apparet autem et circum fuisse sedilia marmorea seu lateritia, quae nunc sublata sunt supra tribunal de foris in facie ecclesiae, iuxta tectum fenestra est vitrea cum insigni Cardinalis Senensis, et hinc angelus annuncians, inde Beatissima Virgo Maria: subter autem eiusmodi inscriptio: "Franciscus Cardinalis Senensis Pii II. nepos tectum huius sacrae Basilicae vetustate nonsuptum⁴, propriis sumptibus restauravit". Totum itaque tectum eius insignibus et lunis est dipictum, sicut ex [...] phrygius [lapis] sub tecto circa ecclesiam intermista habet, quorundam Sanctorum figuris, eiusdem Cardinalis Senensis insignia ...

Sub altari maior est confessio ad quam est hinc inde suus descensus per septem gradus. Antiquitus erat picturis ornata: habet fenestellas pro lampadibus et in medio excavatus locus tendens adversus ecclesiam, ut respondeat directe superiori altari. Circum hunc locum sunt sedilia in quibus solebant laudes Dei psallere. Inferior vero ille et superiori altari subiectus locus aliam habet arulam undique recenter depictam, cum fenestrella infra ubi lumen accendi solebat, et haec veluti parva capella habet parietes totos marmoreis tabulis incrustatos. in prima autem tabula marmorea, quae est in laeva ingressus, est quaedam inscriptio imperfecta, translata non longe, ut appareat, hunc ad locum ornandum.

Ea vero sic habetur: "+ GG. Episcopus servus servorum Dei dilecto filio nostro Eugenio a nobis consecrato Egumeno in subscripto loco qui nominatur Cella Muroniana supra portam Beati Pauli Apostoli, ubi est ecclesia recondita ad honorem imaginis Domini Dei"

Nihil amplius est designatum nec scriptum: quaerendum autem ubi esset haec ecclesia et cella Muroniana.

Ante hoc subterraneum altare jacet profana tabula marmorea grandibus litteris incisa quae Auguri et Sodali Augustali incipit (quantum exstat) facta tempore Caesarum, nihilque habens cum religioso loco commune.

Haec sunt in navi media: veniendo autem ad naves minore, si ab ea quae in dextera est incipiamus, iuxta aquam benedictam exstat sacellulum parvum sancti Apollinaris, imagine a Collegio Germanico nuper ornatum ea de causa, quia ei Collegio est tradita a sanctae memoriae Gregorio XIII. ecclesia sancti Apollinaris intra Urbem prope Agonem. Ascendendo autem ea caput huius naviculae, exstat parva tribuna anteque eam altare sanctissimae Pietatis cum ciborio simplici quatuor columnellis albis sustentatum. Ad laevam huius altaris, supra porti-

³ lies: beryllum oder bitumen.

⁴ lies: consumptum.

culam quandam veterem nunc obstructam, exstant insignia cuiusdam Cardinalis Columnae quondam forsitan huius [?] Abbatiae commendatarii sive instauratoris et benefactoris.⁵ Ad eandem partem ante fere altare est vetus inscriptio, quam dicunt esse Joannis VIII. qui cum esset sepultus in ecclesia s.... de Pallara iuxta arcum Titi in monte Palatino, fuit hnc [sic] ea ecclesia diruta et profanata, transportatus.

Epigramma autem an de illo loquatur nondum affirmo. Id sic se habet:

+ Hoc humata iacent Joannis membra sepulchro

Qui Nepe fuerat Praesul in urbe quidem

Ne nepa saeva sibi noceat succurre Redemptor

Teque contra X crimina EP.SP.PI

Quippe loco sancto voluit sepelirier isto

Quo per hos sanctos inveniat requiem.

Extensem per [Theta] - [Rho]- [Coppa] E [Delta] connexa

Christi annum monstrant quo transit iste sacerdos.

Obiit in pace II. kal. Nov. E Y O I⁶

a) Festus: *nepa Afrorum lingua. qui dicitur a nostris cancer, vel, ut quidam volunt scorpio.*
Plautus in Casina: Recessim: dabis me ad parietem: imitabor nepam)

Redeamus nunc ad principium navis altarius minoris ad laevam, iuxta portam ecclesiae. E re- gione sacelluli quod dixi sancti Apollinaris, altud simile a Collegio Germanico ornatum est imaginibus sancti Stephani, quia ecclesia sancti Stephani Rotundi appellata, eorum est etiam ditionis, iuxtaque murus indicat alios similes fornices parvis capellis forsitan locum praebuisse.

In capite vero per gradus ... ascenditur ad altare quod retro habet parvam tribunam. Est autem id altare ornatum - tabula cum imagine B. Virginis in medio et iuxta hinc inde aliqui sancti subterque etiam imaginunculis. Hanc imaginem, seu tabulam⁷, fecit Cardinalis inibi ad pedes sanctissimae Virginis genuflexus, purpura indutus, quem qui sit indicat eiusmodi insigne.⁸

Iuxta vero id altare est in pariete antiquissima imago marmorea cuiusdam pontificis romani, ut indicat habitus.

Est enim quasi chlamyde sive pluviali indutus tenens in capite myrtam antiqui moris cuiusmodi videre est apud S. Sebastianum iuxta catacumbas in mediae scalae sacello, et alibi, cuius figura est talis.

Mitra est paulo demissior auro virgata (tessellato hic): ipse in manibus gerit pastorale; manu dextera benedicit, habet subter quatuor animalia, a dextera alitem subterque leonem: a laeva serpentem et sub serpentem draconem. Initio existimabam esse simbola quatuor virtutum, ut ales esset columba signaretque simplicitatem serpens prudentiam iuxta illud: estote prudentes sicut serpentes, simplices sicut columbae. Per draconem vero vigilantiam, per leonem fortitudinem; sed melius considerans occurrit has quatuor bestias esse basiliscum, leonem, aspidem et draconem, quae verbis videtur illis significari:

⁵ Als Kommendatsäbte von S. Saba sind Prospero Colonna (seit 1432) und Giovanni Colonna (1521) belegt. Vgl. Anhang I.4.

⁶ Vgl. zu dieser Inschrift Kapitel V.1.

⁷ Das Altarbild befindet sich heute im Museo Piersanti in Macerata. Es handelt sich um ein um 1420 in Tempera ausgeführtes Triptychon, das auf der Mitteltafel die Madonna und auf den Seitentafeln die in spitzbogige Arkaden einbestellten Heiligen Andreas, Sabbas, Michael und Johannes d. T. zeigt. Stifter dieser offensichtlich für S. Saba angefertigten Tafeln war der 1427 verstorbene Kardinal Rainaldo Brancaccio, der die Klosterkirche auch testamentarisch bedachte. Möglicherweise war er 1423 Kommendatarabt von S. Saba. Vgl. mit Abb. Pittura 1971, 133 ff. und DE MARCHI 1992, 198; zur Testamentsverfügung des Kardinals LIGHTBOWN 1980, 296. Zur Verbindung zwischen der Familie Brancaccio und S. Saba siehe Kapitel II.4, Anm. 82; zu dem 1423 nachweisbaren Kommendatarabt Rainaldo siehe S. 32, Anm. 88.

⁸ An dieser Stelle ist das Wappen der Brancaccio eingezzeichnet, dabei die Erläuterung: "una sbarra bianca in campo turchino con quattro zampe di leone d'oro: arme del Card."

super aspidem et basiliscum ambulabis conculcabis leonem et draconem⁹: qualia verba sunt etiam ad sanctum Joannem Lateranum, ut ipse dicebam, in sede marmorea maioris tribunae, et haec sententia placuit. Similiter autem credo, ex parte saltem, figuram nuper detectam sub Sixto V., quisquis ille fuit inventor, supra portam S. Spiritus interius in ecclesia: itaque[?] fortasse hic ex aliqua historia vel scriptura dependet.

Ipsum autem hoc altare est simile ei quod est in opposita navi, nisi quod ornatus ciborii est paulo diversus, cum hic habeat in lateribus supra columnas seu anseres quasdam et ornamentum instar foliorum: aliud vero ciborum paucis columnellis dupli ordine, ut communiter fit, exsurgat.

Hactenus de tota ecclesia: sed restant fabricae monasterii veteris, quarum quaedam ad laevam prioris porticus in atrio ante ecclesiam conversae sunt in granaria; quae sunt supra porticum cubicula quaedam et ambulatio columnis quatordecim ornatum habens versus Urbem prospectum opus est Cardinalis Senensis.

Ad dexteram vero porticus hortus est in cuius extrema facie apparet vetus turricula ad quam per scalas ascendit satis amplas: olim forte Abbatum deliciae ut eo hortulo fruerentur, nunc hortulani cubiculum.

Is hortus vetustis maceris cingitur et alicubi muro ex lapide quadrato praeseparentem vestigium antiqui alicuius prophani aedificii. Hortus floreulis, herbis et nonnullis vitibus atque arbustis est excultus: habet et quasdam veteres inscriptiones semilaceras et hinc inde sparsas. -- Reliquia cubicula monasterii habent statim [?] haec duo in marmore insignia¹⁰. Hi restaurarunt locum. Ingrediendo versus haec cubicula retro ecclesiam est aula terrena, quam Patres Jesuitae fecerunt triclinium scholarium, suntque e regione quaedam alia cubicula restaurata. Ulterius autem ad angulum usque extremum retro tribunam progrediendo primo est ad dexteram parva velut substructio eum hoc insigni a duobis lateribus¹¹. Quo loco relicto inciditur in scalam quamdam quam substenat semiporticus duabus columnis, et ibi, supra hanc semiporticum, leguntur hi versus:

+ MCCC. Annis Christique peractis/ Haec domus est facta me condidit ille Joannes/Nomine dictus erat Sancti Sabae fuit Abbas/De Monte Opulo natus et a pueritia sua hic monachatus./Pro monachis et ipso orationes fundite Christo."

Inde eam per eam scalam quae supra hanc ascendit semiporticum in capite ad laevam aula quaedam reperitur spatiosa tota depicta columnis et lineamentis quibusdam, cum coronis gestantibus tres lampades et his insignibus intermisstis¹²: Ha questa stanza certe fenestrelle a loco a loco come sogliono haver l'hospitali o dormitorii; et ha il suo camino, però ruinato. Potè esser forte valetudinario o infermeria delle malati per quelle fenestrelle o forse anco dormitorio et però vi son depinto quelle corone con le lampade, dicendo s.Benedetto nella sua regola et altri Santi:- Melius est deesse lumen in oratorio quam in dormitorio. Alcuni potrebbero credere fusse un refettorio. Quel Giovanni che fece questo loco non può esser quello che

⁹ In der Kirche S. Maria in Celsano, die seit dem 11. oder 12. Jahrhundert im Besitz des Klosters S. Saba war, befindet sich über dem Portal ein Gipsrelief, das einen Bischof im Pastorale über Schlange, Löwe und Basilisk zeigt. Darunter sitzt eine Inschrifttafel, die das gleiche Psalmzitat (Ps. 90/91,13) enthält, das Ugonio für das Bild in S. Saba überliefert. Das Original der Gipskopie, eine Marmorbüste im Relief mit der Darstellung eines Bischofs mit Mithra, verziert mit hochmittelalterlichem Kosmatendekor, die auf einer kleinen korinthischen Mamorsäule ruhte, befand sich lange Zeit im Innenraum der Kirche. Dieses Relief, Anfang des 20. Jahrhunderts bereits verloren, wurde angeblich erst im 18. Jahrhundert nach S. Maria in Celsano verbracht und soll sich zuvor in S. Saba befunden haben. Es könnte sich daher - trotz einiger Unstimmigkeiten - um das Kunstwerk handeln, das hier beschrieben wird. Vgl. zu dem Relief von S. Maria in Celsano TOMASSETTI 1913, III, 35 ff., 45; RESPIGHI 1956, 62 f.